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NÁZEV:

Vyhodnocení čichového testu UPSIT za účelem cílené speciálně pedagogické

intervence

ANOTACE:

Předkládaná diplomová práce poukazuje na čich a jeho roli v ţivotě kaţdého člověka a

zabývá se moţnou odlišností čichových schopností osob se zrakovým postiţením ve

srovnání se intaktní populací. Práce je rozdělena na dvě hlavní části teoretickou a

praktickou a členěna na 6 hlavních kapitol.

První část obsahuje charakteristiku role čichu z historického pohledu, spolu s příčinami

a důsledky jeho poruch. Popsán je i proces zpracování čichového podnětu se specifiky

tohoto smyslu u zrakově postiţených.

Ve druhé části je popsán čichový test UPSIT a vyhodnocené výsledky v rámci tohoto

testu.

Hlavním cílem této práce je porovnat čichové schopnosti osob se zrakovým postiţením

a bez zrakového postiţení, se zaměřením na jejich odlišnost.
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TITLE:

Evaluation of the UPSIT olfactory test for the purpose of targeted special educational

intervention

SUMMARY:

This thesis talks about the sense of smell and its role in everyone’s life. It deals with

possible differences in the olfactory ability of people with visual impairment in

comparison to those with no impairment. This work is divided into two main parts –

theoretical and practical – and is structured into 6 main chapters. The first part describes

the role of smell from a historical point of view, as well as the causes and results of its

defects. Also described is the act of processing smell with specific reference to visually

impaired people.

The second part describes the olfactory test UPSIT and its evaluated results. The main

goal of this thesis is to compare the olfactory abilities of people with visual impairment

and people wihout any, while focusing on the diference between them.
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ÚVOD

Čich je smysl, kterému nepřičítáme takovou důleţitost a nevěnujeme mu

takovou pozornost, jako např. zraku či sluchu. Uvádí se, ţe zrakem přijímáme zhruba

80-85% všech informací (SONS, o.s., online), Jan Jakeš na brněnské konferenci o

Vzdělávání ţáků se sociálním znevýhodněním se zmiňuje o více neţ 92%. (Okamţik,

o.s., online)

Skrze smysly je člověku umoţněno přijímat rozličné podněty z okolí, poskytují

nám jak ţivotně důleţité informace, tak i takové, které obohacují nebo umocňují

proţitek z daného okamţiku. Našich pět smyslů, zrak, sluch, čich, hmat a chuť, tak

umoţňuje člověku vzájemnou kooperací vnímat ucelený obraz o světě, kterým je

obklopen. V případě výskytu poruch smyslového vnímání, je vţdy cílem nejprve

maximální snaha o reedukaci oslabeného smyslu, ale také mobilizace všech ostatních

smyslů tak, aby znevýhodnění pomohly kompenzovat, příkladem můţe být hmat, čich i

chuť a jeho význam pro osoby hluchoslepé. (Štěrbová a kol., 2005)

Tato práce je zaměřena na čich, jako na jeden ze smyslů opomíjených. Zaměřila

jsem se na kvalitu čichové identifikace u osob se zrakovým postiţením v porovnání

s osobami bez zrakového postiţení. Cílem bylo prokázat, zda ztráta jednoho smyslu,

v tomto případě zraku, můţe být determinantem k odlišné kvalitě čichových schopností,

coţ bylo vyhodnocováno z výsledků čichového testu UPSIT. Ten je detailně popsán

v praktické části této práce. Snaţila jsem se také nastínit roli čichu v rámci historického

kontextu společenského vývoje, kdy byl značně vyuţíván v diagnostickém lékařství, ale

i v otázkách hygieny.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je sloţena ze

čtyř hlavních kapitol, kde se věnuji, jak jiţ bylo řečeno, postavení čichu z historického

pohledu, zmíněna je proměna přístupu společnosti k vůním (pachům), otázka hygieny,

parfémy a další oblasti, které se díky sniţující se čichové toleranci společnosti, začaly

postupně proměňovat. Dále je zde popsán proces zpracování čichového podnětu spolu s

nejčastějšími poruchami tohoto smyslu a jejich příčinami a v neposlední řadě také

specifika čichu u osob se zrakovým postiţením.
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Praktickou část tvoří vyhodnocení kvantitativního čichového testu UPSIT, který

je zaměřen na čichovou identifikaci a z jehoţ výsledků se pokouším doloţit svůj

předpoklad, ţe se budou mezi testovanými skupinami objevovat rozdíly. Vzorek

testovaných byl z poloviny tvořen osobami se zrakovým postiţením a z poloviny bez

zrakového postiţení.
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1 Vnímání pachů a jejich vliv na společnost

V této kapitole bych ráda nastínila přístup společnosti k pachům, respektive

měnící se toleranci vůči pachům a s tím i spjaté počátky základní osobní hygieny.

Titul „veřejný hygienik“ byl poprvé udělen v Paříţi aţ roku 1794 a to Jeanu

Noëlu Hallému. Ten vytrvale bojoval proti zápachu, prováděl výzkumy na břehu Seiny,

v chudobincích, nemocnicích i věznicích. Během 18. a 19. století se v Evropě pozvolna

začínal měnit postoj k zápachu, výkalům, odpadkům, vodě apod. (Corbin, 2004)

„Čich byl opomíjen, protože byl považován za málo prospěšný pro život veřejný:

„Čich mu (člověku) nebyl tak k potřebě, byl zde proto, aby se dalo jít správným směrem,

aby se zdáli poznalo, co za krmi jej čeká; společenský život a slovo nemohly zpravovat o

tělesných vlastnostech, kvůli nimž se on pokoušel nakrmit, „ tvrdí baron Heller“
1

Názory se lišily, jedni poukazovali na animalitu uţívání čichu a jeho

nepříslušnost ke společenskému postavení a druzí na význam, který čich sehrával při

analýze kvality ovzduší, rozpoznávání zkaţených potravin či jeho vyuţití k odhalení

infekcí v lékařství. K této druhé skupině patřil i lékař a chemik Lucien Febre. Čich

vstoupil do popředí ve chvíli, kdy se společnost začala zabývat otázkou ovzduší. Vědci

zkoumali sloţení vzduchu, jak vlhkost a teplota vzduchu ovlivňuje zdraví organismu

člověka. Vzduchem můţe dojít k otravám, hrozí udušení, nákazy nemocemi. Na konci

18. století došlo k rozvoji epidemiologie a odborníci se více zabývali zamořováním

ovzduší, zkoumala se rozkládající se těla i plyny, které z člověka vycházejí

kaţdodenně. (Corbin, 2004)

„Zápach a vlhkost jsou příznakem zkázy. Tekuté části organické hmoty se

uvolňují ve formě hnisu a části, z nichž se díky rozkladu staly plyny, se uvolňují ve

formě hnilobně zapáchajících molekul“
2
Dále je zmíněno nebezpečí nákazy, které hrozí

při styku s těmito výpary. Filosofové té doby, hlavně následovníci osvícenských

filosofů Locka a Condillaca se začali více věnovat smyslovému vnímání a čich bych

vyzdvihnut coby smysl, který pomáhá určovat stav zdraví a nemoci a také hrál svou roli

při volbě léčebných metod. (Corbin, 2004)

1
Corbin, A. Narcis a Miazma, s. 14

2
Corbin, A. Narcis a Miazma, s. 22
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Nejen vzduch, ale i půda a vůbec „nitro“ země začínalo být podrobováno

zkoumání. Obavy se stupňovaly s kaţdým narušením zemského povrchu, jako

jsou“odpadové jámy, rozestouplé podlahy, sesedlá dlažba, neutěsněné kádě a hrobky.“
3

Zkoumání ostatků zemřelých a plynů, které se uvolňují z těchto těl, nebylo

ţádnou novinkou, jen se v souvislosti s novými poznatky začalo upozorňovat na

nebezpečí, která tato činnost můţe skrývat. „Přestože mají lékaři s otevíráním hrobů za

účelem pitvy mnoho zkušeností, neznamená to, že by byli otrlí.“
4
Příkladem byla pitva

rozloţené mrtvoly při děkanských zkouškách v Paříţi. „První ze čtyř kandidátů

následkem vdechnutí odporných výparů, které se vyvalily po otevření mrtvoly, nejprve

upadá do bezvědomí a do tří dnů umírá“
5
další kandidát měl doţivotní zdravotní potíţe.

Přednáška byla dokončena a zbytek přihlíţejících zápach vydrţeli díky pevně

přiloţeným navoněným kapesníkům k nosu a ústům, i kdyţ i tak popisovali následné

noční nevolnosti a horečky.

Léta hromaděné poznatky vyústily v sestavení prostorové stupnice zápachové

škály, jejíţ podklady sbíral fyzik a lékař Francois Emanuel Fodéré převáţně


[…]


Jak z výsledků testu UPSIT vyplývá, rozdíl čichových schopností vzorku se

zrakovým postiţením a bez zrakového postiţení není nijak markantní a ani věk

v chybovosti nesehrál zásadnější roli. Zajímavým výstupem je pro mě informace

vyplývající z hypotézy č. 1, respektive z otázek, které vykazovaly rozdílnost volby

chybné odpovědi. Porovnala jsem ty otázky, ve kterých se lišili muţi (14) a ve kterých

ţeny (18) a v deseti otázkách jsem nalezla shodu. Kategorie ţen i muţů vykazovala

v těchto 10 stejných otázkách výrazné odlišnosti v rámci porovnání případů a kontrol

(otázky č. 4, 7, 15, 18, 29, 30, 31, 33, 36, 37).
58

Některé otázky prokázaly shodu ve

výběru případů ţen a případů muţů (otázky č. 7, 18)
59

, některé naopak kontrol ţen a

kontrol muţů (otázky č. 15)
60

, ale nastala i situace, ţe kontroly i případy děleny v rámci

pohlaví se shodly absolutně. (otázky č. 29, 30, 36)
61

, ve zbylých se vzájemně odpovědi

lišily.

Skutečnost, ţe došlo k takovým odlišnostem a zároveň shodám v rámci těchto

odlišností, mi připadá zajímavá. Čím by tato shoda mohla být v rámci kategorií případů

a kontrol vyvolána? Je to pouze náhoda? Ţádné vysvětlení není bohuţel postačující.

Napadlo mne, zda by se sestavením testu, který by se skládal z vůní, u nichţ byla tato

skutečnost prokázána a byl předloţen vzorku intaktnímu a vzorku se zrakovým

postiţením, zda by se tím výsledky získané z testu UPSIT potvrdily či nikoliv. Pokud

ano, znamenalo by to, ţe zrakové postiţení specificky determinuje zpracování a

následnou identifikaci určitých čichových podnětů., ovšem v situaci, kdy se mýlí.

58

Viz grafy č. odpovídající č. otázky
59

Viz grafy č. 7a, 7b, 18a, 18b
60

Viz graf č. 15a, 15b
61

Viz grafy č. 29a, 29b, 30a, 30b,36a, 36b
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ZÁVĚR

Pokud je zmiňován čich nebo jakýkoliv jiný smysl v souvislosti s osobami se

zrakovým postiţením, většina lidí by bez váhání řekla, ţe mají čich a třeba i hmat lepší

neţ lidé bez zrakového postiţení. Domnívají se tak na základě toho, ţe pokud byli o

jeden smysl ochuzeni, měla by příroda deficit kompenzovat, tak se bohuţel neděje.

Lidé, kteří se jiţ narodili se zrakovým postiţením, mohou mít lépe vytrénované

ostatní smysly, ale není to dáno nějakým privilegiem jiţ od narození. (Rosenbluth et.al,

1999) To, ţe nevidomí čtou bravurně Braillovo písmo, coţ vyţaduje velký trénink

hmatu, je dáno systematickým nácvikem a ne všem zrakově postiţeným se podaří naučit

kvalitně v tomto písmu číst. Problémy většinou mívají lidé, kterým se zraková vada

projeví aţ v pozdějším věku, kdy ostatní smysly do té doby uţívali běţně jako intaktní

populace a nijak speciálně je nerozvíjeli. Svou roli sehrává i manuální práce, coţ

zhoršuje citlivost rukou a můţe tak člověku úplně zamezit přijímání informací psaných

v Braillově písmu. Stejně tak je to i s ostatními smysly, jako sluch nebo čich. Snahou je

pracovat formou multisenzoriálního přístupu, tzn. cíleně rozvíjet v rámci speciálně

pedagogické metodiky „všechny nepostižené smysly a funkce“
62

Tato práce byla zaměřena na čich a snaţila se najít a vyhodnotit rozdíly mezi

skupinami zrakově postiţených a intaktních. Čichový test UPSIT, který obě skupiny

absolvovaly, byl z hlediska správných odpovědí vyhodnocen v jiné práci
63

a potvrdilo

se, ţe čich mají obě skupiny zhruba na stejné úrovni. Tato práce vyhodnocovala

výsledky špatných odpovědí a snaţila ve výsledcích najít společné charakteristické

znaky pro tu kterou skupinu.

Závěr, ţe chybovaly obě skupiny v podobném počtu otázek, není nijak

překvapivý vzhledem ke zmiňovanému vyhodnocení správných odpovědí. Ovšem

variabilita mezi chybně volenými odpověďmi jiţ vykazovala rozdíly mezi těmito dvěma

skupinami a zároveň shodu mezi muţi a ţenami v rámci kaţdé z těchto skupin. Ano,

pohybujeme se stále na poli chybných odpovědí a ty nás při vyhodnocení jakéhokoliv

testu příliš dopodrobna nezajímají. Důleţitá je správnost a úspěšnost, ale tyto výsledky

vykazují shodu, kterou by mohlo být zajímavé ještě rozpracovat a pokusit se ji vysvětlit.

Z pohledu speciální pedagogiky mohou výsledky tohoto testu přispět

k zamyšlení, zda by nebylo třeba se ještě více zaměřit na rozvoj čichových schopností

62

Keblová, 2001, s. 47
63

Viz Závěry na základě správných odpovědí, s. 100
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osob se zrakovým postiţením. Skutečnost, ţe dosahují srovnatelných výsledků

s intaktní populací, vypovídá o rezervách, který tento zdánlivě nedůleţitý smysl zřejmě

má a jehoţ vyšší stimulace by mohla mít pozitivní vliv na mnoţství informací získaných

na základě čichového vjemu.
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 UPSIT. Procento správných odpovědí – muži se zrakovou vadou a kontroly
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Příloha č. 5

UPSIT. Procento správných odpovědí – ženy se zrakovou vadou a kontroly

UPSIT: procento správných odpovědí - ženy
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