UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Mgr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Veronika Dvořáková

Název práce:

Vyhodnocení čichového testu UPSIT za účelem cílené speciálně pedagogické intervence

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se spolupodílela na výzkumu GAUK a po té samostatně vypracovala vyhodnocení nesprávných odpovědí testu čichové identifikace UPSIT. Velmi zajímavě zpracovala v teoretické části historii čichového vnímání ve společnosti, v praktické části pak pečlivě vyhodnotila variabilitu špatných odpovědí.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Vaše práce má v názvu "vyhodnocení testu za účelem speciálně pedagogické intervence". Jakou intervencí na základě vyhodnocení chybných odpovědí - shoda špatných odpovědí u mužů a žen se zrakovou vadou na rozdíl od jiných špatných odpovědí u kontrolní skupiny - navrhuje?

Dne: 3.8.2010

Podpis: